
 

Miljøministeriet • Børsgade 4 • 1215 København K 
Tlf. 72 54 60 00 • Fax 33 32 22 27 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mim@mim.dk • www.mim.dk 

Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. 001-09008 

Den 12. december 2013 

 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 10. december 2013 stillet følgende 

spørgsmål nr. 26 til L 30, forslag til lov om lov om ændring af vandløb, lov om 

naturbeskyttelse og lov om planlægning (Klassifikation af private og ofentlige 

vandløb, ophævelse af krav om dispensation i en række tilfælde til opførelse af 

bebyggelse inden for skovbyggelinjen og forenkling af VVM-processen m.v.), som 

hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Christian Schmidt (V) 

og Anni Mathiesen (V). 

 

Spørgsmål nr. 26 (L. 30) 

Vil ministeren som opfølgning på svar på L 30 spm. 25 redegøre for, hvilke 

konkrete pålæg en lodsejer vil kunne blive pålagt i forbindelse med 

nedklassificering af vandløb fra offentlig til privat? Der ønskes en udtømmende 

liste med de konkrete mulige forpligtelser og estimat af udgifter hertil, så det er 

muligt at vurdere den økonomiske byrde, som kan overdrages til lodsejeren. 

 

Svar 

Lodsejerne får ikke konkrete pålæg om at udføre bestemte opgaver i forbindelse 

med nedklassifikation. Det er alene pligten til den fremtidige vedligeholdelse af 

vandløbet, der overgår til de respektive bredejere/lodsejere. 

 

Som jeg har nævnt i tidligere svar, skal vandløbet i forbindelse med 

nedklassifikationen være forskriftsmæssigt vedligeholdt i overensstemmelse med 

det vandløbsregulativ, der indtil da var gældende for vandløbet. Det sikrer, at de 

enkelte lodsejere ikke fra dag ét står med en ubetalt regning. Hvis en bredejer ikke 

mener, at vandløbet er forskriftsmæssigt vedligeholdt, kan dette forhold påklages 

til Natur- og Miljøklagenævnet. 

 

Kommunerne kan som hidtil fastsætte bestemmelse om omfanget og udførelsen af 

vedligeholdelse af private vandløb, herunder om der skal foretages opsamling af 

afskåret grøde. Denne hjemmel er ikke begrænset til situationen i forbindelse med 

nedklassifikation, men gælder generelt. Der kan fx være tale om bestemmelser, der 

sikrer en fortsat god økologisk tilstand i vandløbet. 

 

Hvis lodsejeren efter overdragelsen misligholder sin pligt til den fremtidige 

vedligeholdelse af vandløbet, og der dermed påføres andre gener eller måske oven 

i købet tab, kan kommunen som vandløbsmyndighed meddele et påbud om at 

gennemføre manglende vedligeholdelsesforanstaltninger. Det er ikke muligt 

generelt at udtale sig om udgifterne hertil eller til den almindelige løbende 
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vedligeholdelse. Det afhænger af mange faktorer, som fx hvor stor en 

vandløbsstrækning der er tale om, eller karakteren af denne. 
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